Hanc Bullam
publicari ma-
dat.

§ 13. Ut autem praemissa ad omnium notitiam deducantur, et ne aliquis de eis ignorantiam praetendere possit, volumus quod praesentes litterae per aliquem seu aliquos ex cursoribus nostris ad basilicam

Principis Apostolorum de Urbe, et Cellariae Apostolicae valvas et in acie Campi Florae affigantur et publicentur; et, cum inde amovebuntur, earum exempla in eisdem locis affixa dimittantur, utque singuli legati, vicelegati, gubernatores, et alii supradictorum locorum officiales illas in eorum locis respective publicari faciant, quae, sic publicatae et affixae, omnes et singulos, quos concernunt, perinde afficiant et arcent, ac si unicuique illorum personaliter intimatae et notificatae fuissent;

§ 14. Utque illarum transumptis, etiam impressis manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem fides in iudicio et extra ubique adhibeatur, quae ipsismet praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis-
que credi prae-
cipit.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die xxiii decembris mdcv, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 23 decembris 1605, pontif. anno i.

Sequitur declaratio.

Quod ab immediate subiectis ad mediate subiecta loca, et a mediate subiectis locis ad loca extra Statum Ecclesiasticum, frumenta, blada et legumina, etiam tempore nundinarum etemporiarum, asportari non possint.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Pro peculiari ac paterno quem in subditos nostros gerimus charitatis affectu propensius intendentes, ut in Statu nostro temporali, hoc praecipue anno, quo sterilitatis rumor increbuit et illius praetextu frumenti pretium augeri dignoscitur, subditi ipsi ac pauperes ab omni annonae angustia releventur, quae praeiudicio et impedimento esse possunt, ea sollicito studio removemus.

Prooemium.

Praecedentem
constitutionem
recenset.

§ 1. Sane, licet aliàs pro manutione et conservatione annonae in Statu nostro praedicto satis opportune providerimus per nostras litteras, inter caetera, praecessorum nostrorum Romanorum Pontificum constitutiones, proclamata et banimenta, super annonà, et frumenta, blada, legumina a provinciis, civitatibus, terris et locis sanctae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis extrahendi prohibitione, eàtenus facta et emanata quaecumque confirmando, et ne in futurum illa, ut praefertur, extraherentur, expresse et sub gravissimis censuris et poenis prohibendo, ac quascumque licentias et facultates (praeterquam titulo vere oneroso, scilicet congruae solutionis et exbursationis pecuniarum, aut ratione appaltuum et locationum introituum iuriumque et honorum Sedis et Camerae Apostolicae concessas) revocando, prout in eisdem litteris sub datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xxiii decembris MDCV, pontificatus nostri anno primo, latius continetur, a nemineque dubio vertendum sit per nostras aliasque litteras et provisiones praedictas, quin frumenta, blada, legumina et id annonae genus, ctiansi in propriis bonis in Statu Ecclesiastico existentibus essent recollecta, a locis Sedi Apostolicae immediate subiectis ad loca eidem Sedi mediate subiecta, et a dictis locis sic mediate subiectis ad alia loca extra dictum Statum asportentur et conducantur, etiam prohiberi: nihilominus, quia a nonnullis super his accepimus dubitari, eoque ac diversorum etiam privilegiorum, licentiarum et facultatum praetextu frumenta et alia annonam concernentia a Statu praedicto extrahi, in litterarum et provisionum praedictarum¹ ac populorum et subditorum nostrorum maximum praeiudicium,

¹ Forsan supplenda vox *contemptum* (R. T.).

§ 2. Igitur omnem dubitationis materiam a medio tollere, ac nostrà declaratione opportune desuper providere volentes, motu simili, ac ex certà nostrà scientià et de apostolicae potestatis plenitudine, earumdem litterarum nostrarum tenorem praesentibus pro expresso et inserto habentes, sub prohibitione litterisque nostris supradictis quaecumque loca eidem sanctae Romanae Ecclesiae mediate subiecta comprehendi et comprehensa fuisse et esse declaramus; et, quatenus opus sit, illas cum omnibus in eis contentis ad loca praedicta extendimus. Ita quod de caetero etiam nec liceat quibusvis communitatibus, universitatibus et personis etiam qualificatis, et cuiusvis status, gradus et praeminentiae existant, sub eisdem prioribus nostris litteris expressis et contentis poenis et censuris, etiam praetextu quorumvis privilegiorum et indultorum, etiam apostolicorum et a nobis et Sede praedictà concessorum et confirmatorum, ac etiam favore publicarum nundinarum, emporiorum, seu aliàs quoquo modo emanatorum, frumenta, blada et legumina etiam propria et in propriis possessionibus et bonis eorum existentia seu recollecta, a quibusvis provinciis, civitatibus, terris et locis eidem Romanae Ecclesiae immediate subiectis ad civitates, terras et loca eidem Ecclesiae mediate subiecta, etiam ipsarum nundinarum et emporiorum tempore, seu aliàs, minusque a dictis civitatibus et locis, sic mediate subiectis, extra Statum Ecclesiasticum, iuxta formam et tenorem earumdem nostrarum litterarum, asportare, conducere, seu asportari et conduci facere per se, vel alium, seu alios, quovis praetextu vel obtentu, absque speciali chirographo a nobis et pro tempore existente Romano Pontifice subsignato; sicque, etc., sublatà, etc., irritum, etc.

Quam declarat et excitata dubia amovet.

§ 3. Non obstantibus praemissis et

Clausulae derogatoriae.

omnibus et singulis, quae in prioribus nostris litteris volumus non obstare, et quibusvis privilegiis, concessionibus indultis ac litteris apostolicis, etiam motu, scientiâ et potestate similibus, et cum quibusvis clausulis et decretis, etiam irritantibus ac derogatoriis derogatoriis, posterioremque datam concedentibus, ac aliâs quomodolibet quibusvis concessis, factis et emanatis, et pluries etiam confirmatis, approbatis et innovatis; quibus, etc., etiamsi, etc., illorûm tenores, etc., specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Sola signatura sufficit.

§ 4. Volentes quoque praesentis solam signaturam sufficere etiam absque aliâ datâ et registraturâ, regulâ quacumque contrariâ pariter non obstante.

Exemplis danda fides.

§ 6. Et illius transumptis, etiam impressis, et sigillo alicuius in dignitate ecclesiasticâ constituti¹, publicique notarii manu subscriptis, plenam in iudicio et extra fidem adhiberi.

PP. Subscriptio.

Placet, motu proprio C²

XXV.

Facullas episcopo Wratislaviensi cogendi eos, qui ex decreto Concilii Tridentini tenentur ad solutionem subsidiorum pro erectione seminarii dioecesan³.

Venerabili fratri episcopo Wratislaviensi
Paulus Papa V.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Facultas de qua in rubrica.

§ 1. Cum, sicut accepimus, nonnullae personae ecclesiasticae tuae civitatis et dioecesis Wratislaviensis seminario puerorum ecclesiastico in dictâ civitate iu-

¹ Supple de more solito vocem *munitis* (R. T.).

² Ex edit. Cherub. habetur quod cedula supradicta publicata fuit die 26 augusti 1606, pontif. an. II (R. T.).

³ Ex Regest. in Secret. Brevium.

xta Concilii Tridentini decreta instituto subventionem, ex eorundem Concilii decretorum praescripto debitam, contribuere recusent, nos, eiusdem seminarii indemnitati prospicere cupientes, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ac plenam et amplam apostolicâ auctoritate facultatem concedimus, ut omnes et singulas personas ecclesiasticas, tam saeculares quam cuiusvis Ordinis et instituti regulares, cuiuscumque status, gradus, qualitatis et dignitatis fuerint, quae ad huiusmodi contributionem dicto seminario faciendam ex eiusdem Concilii decretorum ordinatione tenentur, ad eandem contributionem faciendam, etiam per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, dictâ auctoritate nostrâ apostolicâ cogas et compellas.

§ 2. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quarumvis ecclesiarum, monasteriorum et Ordinum quorumcumque, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XXIII decembris MDCV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 23 decembris 1605, pontif. an. I.

XXVI.

Confirmatio constitutionis Pii V de civitatibus, terris et locis sanctae Romanae Ecclesiae non infeudandis, et

*declarationis Innocentii IX hac super re editae*¹.

Paulus Episcopus,
servus servorum Dei,

Exordium.

ad perpetuam rei memoriam.

Inter caetera, quae Romanum Pontificem pro officii sui munere decet omni studio providere, illud locum praecipuum censemus obtinere, quod ad temporalis sanctae Romanae Ecclesiae ditionis conservationem pertinet. Atque ideo nos, quae a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris hanc ob causam provide saucita fuerunt, ea non solum ipsi inviolate curabimus custodire, sed etiam ab aliis perpetuo observari debere statuemus.

Pius V edidit
bullam de non
infeudandis.

§ 1. Dudum siquidem a felicitis recordationis Pio Papa V praedecessore nostro editae fuerunt litterae huius tenoris: Pius episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Admonet nos suscepti cura regiminis universalis Ecclesiae, etc. (*ut in loco citato in nota ad rubricam*).

Successores
confirmarunt.

§ 2. Quae quidem constitutio, veluti optima, et ad conservandam S. R. E. iurisdictionem et dignitatem plane salutaris, approbata, confirmata et innovata fuit ab iis qui eidem Pio V successerunt recolendae memoriae praedecessoribus nostris Gregorio XIII, Sixto V, Gregorio XIV, Innocentio IX,

Innocentius IX
eam declaravit.

§ 3. Qui etiam de fratrum suorum tunc sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium consilio et assensu declaravit eandem constitutione prohibitam fuisse et prohiberi omnem et quamcumque infeudationem ac alienationem civitatum, terrarum, oppidorum et locorum Sedi Apostolicae tam mediate quam immediate

¹ Pii V Constitutio est num. LIII, *Admonet*, tom. VII pag. 560; et Innoc. IX est num. I *Quae* tom. IX pag. 505. Videnda quoque est Constitutio II Clem. VIII *Ad Romani*. ib. pag. 620.

subiectorum; non solum ne fiat, neve attentetur post eorum devolutionem, sed etiam antequam dictae civitates, terrae, oppida et loca praefata devolvantur, ac omnem¹ et quamcumque in perpetuum vel ad tempus prorogationem ac extensionem, infeudationem investiturarum et concessionum de dictis civitatibus, terris, oppidis et locis nondum finitarum; quorumque² incorporationem (quoad effectum impediendae infeudationis, alienationis, prorogationis et extensionis huiusmodi) non a die eorum devolutionis, sed a die ipsius Constitutionis, etiam antequam illa devolvantur, ipso iure cum omnibus clausulis et decretis in praedicta Constitutione contentis, Camerae et Sedi Apostolicae factam censi; adiecto etiam decreto et declaratione, ut promissio et iuramentum (praestitum et praestandum, de servanda eiusdem⁴ Pii praedecessoris praefati constitutione, per ipsum Innocentium et successores suos Romanos Pontifices ac praedictos S. R. E. cardinales) intelligatur de ipsa Pii V praedecessoris constitutione per eum, ut supra, declarata, et secundum huiusmodi declarationem eandem constitutionem ad unguem et inviolabiliter observari oportere ac debere, sicuti etiam se servaturum esse promisit, ac sancte et solemniter iuravit, prout in eiusdem Innocentii praedecessoris, sub datum pridie nonis novembris, pontificatus sui anno I, expeditis litteris latius continetur;

Clemens VIII
approbavit.

§ 4. Et novissime a Clemente VIII iuxta eandem Innocentii IX declarationem confirmata, approbata et innovata fuit.

Hic Pontifex
easdem bullam
approbat, iuravit
et vovet.

§ 5. Quare nos, cum primum ad apostolicae dignitatis gradum divina providentia vocati sumus, id ipsum ad exe-

¹ Edit. Main. legit *omnes*; nos emendavimus ex edit. Cherub. (R. T.).

² Vide an non sit legendum *eorumque* (R. T.).

³ Err. edit. Main. habet *eidem* (R. T.).

quendum nostri pastoralis officii debitum praecipue pertinere existimantes, praesertim Pii praedecessoris litteras, ac omnia in eis contenta, etiam iuxta declarationem praedictam per ipsum Innocentium praedecessorem factam, ac desuper confectarum litterarum continentiam et tenorem, quem pariter praesentibus haberi volumus pro expresso ac ad verbum inserto, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, comprobamus, confirmamus et innovamus, easque firmiter et inviolate ac iuxta declarationem praedictam nos similiter servaturos esse promittimus et iuramus, atque per eos, ad quos spectat, pariter perpetuo observari praecipimus et mandamus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCV, tertio kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 30 decembris 1605, pontif. an. I.

XXVII.

De vocalium electione et votis in diffinitorii et diaetis generalibus Congregationis Canonorum Regularium Lateranensium, deque abbatis generalis ac procuratoris electione novitiorumque receptione¹.

**Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.**

Exordium.

Pastoralis nostri muneris ratio postulat ut in illis auctoritatem nostram interponamus, per quae Congregationum et Ordinum regularium quieti et prospero statui opportune consulatur, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

¹ De huiusmodi Congregatione habes in Constit. xxxix Paschalis II, tom. II, pag. 246.

§ 1. Ad Congregationem itaque Lateranensem Canonorum Regularium Ordinis S. Augustini mentis nostrae aciem convertentes, et attente considerantes maxime convenire ut, in electione praelatorum, superiorum et officialium ipsius Congregationis, omnes illius Canonici regulares (nullâ nationum aut personarum acceptione vel exceptione habitâ) partem habere debeant; aequalitatem votorum et suffragiorum in diffinitorio, tam in capitulo quam in diaetis generalibus, stabilendam duximus.

In electione praelatorum et officiorum aequalitatem vocalium stabilendam pontifex duxit.

§ 2. Motu igitur proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostrâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, harum serie statuimus et ordinamus, ut de caetero, pro huiusmodi votorum aequalitate in eodem diffinitorio, unus ex Marchiae Ecclesiasticae, alius ex Status et ducatus Mediolani, alius ex Marchiae Trivisanae, alius ex principatus Pedemontium coniunctim unâ cum monasteriis Placentiae, Parmae, Mantuae, Regii, Mutinae et Vignolae, et alius ex Hetruriae¹, regni Neapolis et Genuae monasteriis eiusdem Congregationis (qui respective sic ad hunc effectum, pro unâ vice ex dictis monasteriis Hetruriae et Genuae, et pro aliâ ex Neapolis) perpetuis futuris temporibus eligi debeat.

In diffinitorio igitur quinque vocales esse iubet; et quomodo eligend.

§ 3. Eligendi canonici vota in quibuscumque capitulis et diaetis generalibus dictae Congregationis habeant.

Qui in omnibus capitulis 8 diaetis, generalibus vocem habeant.

§ 4. Quae quinque vota diffinitorium novum constituunt, et simul cum quatuor votis diffinitorii antiqui novem votorum numerum constituunt, quae omnia intervenire debent in omnibus determinationibus in ipsis diaetis et capitulis generalibus faciendis.

Quinque vota diffinitorium unum constituunt, cum aliis quatuor diffinitorii antiqui in dictis capitulis et diaetis.

¹ Edit. Main. habet *Hetruria* (R. T.).

Abbas generalis ad triennium alternatim ex provinciis hic relatis eligatur.

§ 5. Praeterea ut abbas generalis totius Congregationis, iuxta formam litterarum in formâ Brevis felicis recordationis Gregorii Papae XIII praedecessoris nostri¹, ad triennium, et cum distinctione praescriptâ in constitutionibus dictae Congregationis per dictas litteras confirmatis, videlicet quod pro uno triennio ex provinciis vocatis iuxta antiquum usum Marchiae Ecclesiasticae et Trivisanae, et pro alio triennio ex provinciis iuxta eundem antiquum usum nuncupatis Lombardiae, videlicet ducatus et Status Mediolani, Pedemontium, Parmae, Placentiae, Mutinae, Regii, Vignolae ac Hetruriae, regni Neapolis et Genuae, et ex his provinciis respective alternis vicibus iuxta distinctionem praedictam perpetuo eligi debeat, absque aliquâ nationum et provinciarum illius partis, ad quam pro tempore spectabit, exceptione.

Procurator generalis eisdem ad triennium eligatur ex alterâ parte, ex qua abbas generalis illo triennio eligi non debet.

§ 6. Procurator vero generalis, qui in Romanâ Curiâ residere solet et insimul abbas monasterii Beatae Mariae de Pace de Urbe existit, semper eligatur pro uno eisdem triennio ex alterâ parte duarum supradictarum, ex qua dicto triennio abbas generalis eligi non debet; illo autem triennio, quo procurator generalis et abbas dicti monasterii de Pace ex provinciâ Lombardiae extiterit, provinciae Ecclesiasticae unum monasterium, parâ qualitatis monasterii praedicti de Pace, arbitrio diffinitorii assignari debeat.

Divisio monasteriorum et abbatiarum inter quasdam nationes facta vocatur; et praelaturae congregationis idoneis personis, absque nationum et personarum distinctione, concedantur.

§ 7. Cum autem aequum sit et rationi consonum, ut ii, qui sub eâdem regulâ militant, aequaliter onera sustineant, ac honoribus et praelaturis fruantur; nos menti et intentioni recolendae memoriae Clementis Papae VIII etiam praedecessoris nostri super hoc editae² inhaerentes, divisionem monasteriorum et abbatiarum et praelaturarum inter quasdam natio-

nes, ut accepimus, factam, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo revocamus, cassamus et annullamus. Utque de caetero monasteria, abbatiae, praepositurae, prioratus et caeterae praelaturae ipsius Congregationis Canonicis cuiuscumque nationis et provinciae, meritis suffultis, absque aliquâ nationum et personarum exceptione assignari, et ad eas Canonici huiusmodi virtute ac meritis praestantes ac idonei, iuxta dictam Clementis intentionem, eligi debeant, perpetuo pariter statuimus et ordinamus.

§ 8. Ulterius (ut in quacumque natione et provinciâ novitii iuxta capacitatem, qualitatem et redditus cuiusque monasterii recipiantur) decernimus, ut in posterum in qualibet natione et provinciâ is tantum novitiorum numerus admittatur et recipiatur, qui pro implemento cuiusque monasterii praescriptus et in tariffâ assignatus fuit, ac in illis nationibus et provinciis earumque monasteriis, in quibus numerus praefixus exceditur, recipi nequeant aliqui novitii, donec ad numerum praescriptum pro singulo monasterio, tam canonici quam conversi, redacti fuerint. Verum, si in ipsis provinciis et nationibus, in quibus iam numerus praescriptus completus et etiam ultra dictum numerum novitii recepti reperiuntur, alicuius personae litterarum scientiâ, vitaeque ac morum integritate ac sanctitate maxime praeditae, quae in ipsam Congregationem admitti postulaverit, occasio oblata fuerit, illam cum voto diffinitorii pro duobus saltem partibus concordis (non tamen ultra sex personas in totum), donec canonici et conversi in dictis monasteriis ad praescriptum numerum redacti fuerint (absque praeiudicio monasteriorum, in quibus numerus praescriptus et assignatus completus non fuerit), recipiendi facultatem concedimus.

Novitii qui, quot et quomodo recipiendi erunt in futurum.

¹ Breve huiusmodi non puto esse in *Bull.* (R. T.).

² Ubinam reperiatur edita, nescio (R. T.).

Novitiatus hic enunciatum comprobantur et in eis novitios iuxta decreta Clementis VIII recipi decernitur.

§ 9. Et ad hunc effectum novitiatus institutos, videlicet in Marchiâ Ecclesiasticâ Caesenaë et Montis Bellii, in Statu et ducatu Mediolani in monasterio Casoretti in Mediolanensi sito, ac in dominio Venetorum Veronae, et in Hetruriâ Fesulis, et in regno Neapolis in monasterio Beatae Mariae de Pedecryptae, confirmamus et approbamus, ac in illis novitiis, iuxta praesentium ac ordinationum decretorum iussu dicti Clementis praedecessoris factorum tenorem et numerum praescriptum, recipi posse concedimus.

Abbas generalis in depositione sui officii in procuratorem generalem neque procurator Ordinis in abbatem eligi possit, nisi lapsa triennio post peractum ab eis officium.

§ 10. Praeterea (non modernorum abbatum et visitorum ac procuratorum generalium causâ, qui alioqui, et praesertim ipse abbas generalis, cum¹ officiis hactenus laudabiliter functi sunt, neque propter aliqua eorum praeterita demerita, sed ut haec nostra constitutio, in ipsâ Congregatione de caetero perpetuo observanda, hoc tempore sine alicuius exceptione initium sumat) volumus, ac pari motu et auctoritate statuimus, ut neque abbas generalis, qui pro tempore fuerit, finito eius officio et factâ electione alterius abbatis, ad² officium generale, videlicet visitoris aut procuratoris generalis, neque item e converso procurator generalis pro tempore in abbatem generalem, nisi absoluto triennio post peractum respective utrumque officium, eligi possit;

Nullus ex visitoribus generalibus in abbatem generalem eligatur pro sequenti immediate triennio.

§ 11. Utque etiam nullus ex visitoribus generalibus, finito triennio sui officii visitoris generalis, in abbatem generalem pro sequenti immediato³ triennio eligi valeat.

Observantia praedictorum omnibus praecipitur.

§ 12. Praecipientes in virtute sanctae obedientiae omnibus et singulis eiusdem Congregationis generali ac aliis abbatibus, diffinitoribus, praelatis et canonicis, caeterisque ad quos spectat et in futu-

- 1 Vel partic. *cum* redundat, vel leg. *suis* (R. T.).
- 2 Praep. *ad nos duximus adiungendam* (R. T.).
- 3 Vel potius legendum *immediate* (R. T.).

rum spectabit, ut praesentes nostras litteras observent et observari curent et faciant. Irritum nihilominus et inane decernentes quicquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contrariisque derogatur.

§ 13. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae Congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiisque quoque, indultis et litteris apostolicis quibusvis, eiusdem Congregationis superioribus et canonicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac aliâs quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die xxx decembris MDCV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 30 decembris 1605, pontif. an. 1.

XXVIII.

Confirmatio unionis Congregationis fratrum sancti Ambrosii et Congregationis fratrum sancti Barnabae sub regulâ sancti Augustini viventium, et approbatio constitutionum pro earum bono regimine editarum, omniumque privilegiorum eisdem concessorum¹

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis nostri muneris debitum exposcit², ut ad ea libenter intendamus,

Exordium.

¹ De prima Congregatione vide supra in Constit. xxxii Gregor. IX *Cupientes*, tom. iv pag. 578. Et de secunda vide Constit. vi Alexandri VI *Piae vitae*, tom. v pag. 366.

² Perperam edit. Main. legit *exposuit* (R. T.).

per quae religiosorum statui et prospero gubernio opportune prospicitur, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Unio congregationis sancti Ambrosii et sancti Barnabae a Sixto V praefinita fuit in Constitutione edita die xv augusti MDLXXX, quam praetermisi quia simpliciter unionem hic relatam continet.

§ 1. Volentes itaque Congregationes sancti Ambrosii ad Nemus Mediolanensis et sancti Barnabae provinciae Marchiae et Ianuae, sub regulâ sancti Augustini, aliâ a felicis recordationis Sixto Papa V praedecessore nostro invicem unitas¹, specialibus favoribus et gratiis benigne prosequi, ac earumdem Congregationum superiores et religiosos universos et singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet inodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censes, supplicationibus, eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis, inclinati;

Confirmatio constitutionum et indultorum, ut in rubrica.

§ 2. Ex voto venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super consultationibus et negociis Episcoporum et Regularium deputatorum, constitutiones pro ipsarum Congregationum et earum monasteriorum seu domorum et religiosorum prospero gubernio et regimine editas, et in eâdem congregatione iussu nostro diligenter examinatas et approbatas, nec non etiam quaecumque privilegia, gratias, exemptiones, libertates, immunitates, concessionem, indulgentias et indulta eisdem Congregationibus illarumque monasteriis, domibus, superioribus, fratribus et aliis religiosis, in genere vel in specie, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros et Apostolicam Sedem concessa (quatenus sint in

¹ Const. Sixti V huiusmodi praetermisit Coquelines ut dicit ad marginem, ideoque non extat in edit. Main. (R. T.).

usu et non sint revocata, neque sub ali- quibus revocationibus comprehensa, ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis non adversentur) auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui in eisdem intervenerint, supplemus.

§ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictarum Congregationum et earum monasteriorum seu domorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die XXI ianuarii MDCVI, pontificatus nostri, anno 1.

Dat. die 21 ianuarii 1605, pontif. an. 1.

XXIX.

Quod fratres Congregationis Iesuatorum sancti Hieronymi ordinem sacerdotalem a quocumque episcopo idoneo, servatis servandis, assequi generalim valeant et exercere, prohibitionibus quibuscumque abrogatis: nonnullas tamen ordinationes observare teneantur¹

¹ Isti fratres vocabantur pauperes Iesuati, quorum Congregationem approbavit Martinus V in Const. xxii *Piae*, tom. iv pag. 730. Nomen autem *Iesuatorum S. Hieronymi* sortiti sunt tempore Alexandri VI in Const. xi *Ad Sacram*, tom. v, pag. 376. Eisque Clemens VII dedit privilegia Ordinis S. Augustini, cuius regulam profitentur, ut in eius Const. xliv *Sacrae*, tom. vi pag. 158. Quinimo Pius V omnium Mendicantium privilegia eis communicavit, et inter eos connumerari declaravit in sua Const. lix *Romanae* in h. n. edit. Lxxvi, tom. vii pag. 636.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Religiosos viros, qui, sub suavi religionis iugo Dei obsequiis mancipati, maiori pietatis studio ac ardentiori charitatis affectu in holocaustis, sacrificiis et divinis obsequiis ultro illi placere ac magis gratum exhibere cupiunt famulatum, benigni favoris patrocinio libenter complectimur, ac gratiis prosequimur opportunis, prout illorum pia vota expostulant, ac aliàs in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Congregationis
huius religiosi
etiam post emis-
sam professio-
nem sacris ini-
tiari non con-
sueverunt.

§ 1. Cum itaque (sicut dilectorum filiorum visitatorum et aliorum superiorum et fratrum Congregationis Iesuatorum nomine nobis expositum fuit), licet religiosi dictae Congregationis ex vetustissimo semperque observato instituto, etiam post emissam per eos in dictâ Congregatione professionem regularem, sacris ordinibus initiari non consueverint, et licet dudum honae memoriae Gabriel episcopus Albanensis cardinalis Paleottus et Nicolaus tituli sanctae Praxedis presbyter cardinalis Senonensis nuncupati ac venerabilis frater Caesar episcopus Cremonensis, quibus felicis recordationis Gregorius Papa XIV praedecessor noster hoc negotium commiserat, ex causis tunc expressis, per quoddam eorum decretum statuerint ut dictae Congregationis religiosi, qui eo tempore ad sacros ordines promoti reperiebantur, ab illorum executione in perpetuum suspensi forent, et superiores, qui litteras dimissorias et alias quascumque concesserunt aut aliter quovis modo opitulatus fuerat¹ fratribus dictae Congregationis ut ad ordines promoverentur, ab eorum officiis depositi in

¹ Sic legit etiam Cherub.; ast vel aliquid deest, ex g. *quisque*, vel stante verborum syntaxi legendum *opitulati fuerant*, et paulo ante *concesserant* (R. T.).

posterum ad ea et alia in dictâ Congregatione obtinenda inhabiles essent et esse intelligerentur: quodque de caetero, sub poenâ perpetui carceris, ad huiusmodi ordines quisquam dictorum fratrum promoveri, aut ad hunc effectum litteras dimissorias concedere non posset: et ulterius nec cuiquam ex eisdem fratribus liceret gradum in sacrâ theologiâ vel aliâ facultate adipisci: quod decretum a praedicto Gregorio XIV, necnon a pia memoriae Clemente Papa VIII, etiam praedecessore nostro, confirmatum fuit, prout in dicto decreto et in litteris eorundem praedecessorum desuper expeditis plenius continetur¹;

§ 2. Nihilominus, tum quia nonnulli ex illis, qui, ut praefertur, sacris ordinibus initiati ab illorum executione suspensi fuerunt, adhuc superstites sunt, et alii etiam in dictâ Congregatione reperiuntur ad sacros ordines suscipiendos apti, tum etiam quia multi libentius in eandem Congregationem ingrederentur, si eis ad sacros ordines suscipiendos et divinorum ministrationem aditus pateret, tum demum quia divinus cultus maiorem in ipsâ Congregatione susciperet incrementum, si eius religiosi, ab ignobili otio et a turpi ignorantia seiunctis, sacros ordines suscipere ac in illis ministrare ac divinis laudibus et obsequiis vacare liceret, propter praemissas et alias rationabiles causas cupiant supradicti visitatores et fratres aliquibus ex eis apostolicâ nostrâ auctoritate licentiam sacros ordines suscipiendi ac in illis etiam in altaris ministerio ministrandi et sacris servitiis se mancipandi benigne concedi: nos illorum pium desiderium huiusmodi, ad divini cultus augmentum et eorum Congregationis decorem et incrementum intendens, summopere in Domino commendantes,

¹ Litterae huiusmodi Greg. XIV et Clem. VIII non extant in *Bull. Main.* (R. T.).

Sed ex causis hic expressis ista Pont. fratres initiatos et deinde ab exercitio sacrorum ordinum suspensos habilitat usque ad numerum centum sacerdotum.

considerantesque non posse religiosos maiori cum fructu Dei obsequiis vacare, quam per divinarum litterarum scientiam, per altaris ministerium et divinorum officiorum usum; et propterea piis eorum votis favorabiliter annuere, illosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, necnon decreti et litterarum Gregorii et Clementis praedictarum totos tenores, perinde ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, necnon singulares eiusdem Congregationis personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes: supplicationibus eorundem visitatorum, superiorum et religiosorum nomine, per dilectum filium Isidorum Venetum, fratrem et procuratorem generalem dictae Congregationis, nobis super hoc humiliter porrectis inclinati: ex voto venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super consultationibus et negotiis Episcoporum et Regularium deputationum, quibus hoc negotium examinandum et nobis referendum commisimus, in primis et ante omnia decretum et litteras Gregorii et Clementis praedecessorum supradictas, in quantum praesentibus adversantur, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo revocamus et annullamus, et suspensionem ab executione ordinum, ut praefertur, factam, omnibus et singulis eiusdem Congregationis religiosiis, qui ad ordines etiam sacros et presbyteratus, aliâs tamen rite, promoti extiterunt, ita ut quilibet eorum in susceptis ordinibus deinceps, quoad vixerint, etiam in altaris ministerio mini-

strare, et non susceptos suscipere, et in illis pariter ministrare libere possint, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, gratiose relaxamus, ac illos omnes et singulos ad ministrandum in susceptis ordinibus, atque ad ascendendum ad superiores et non susceptos ordines rehabilitamus. Praeterea, ut, comprehensis supradictis iam ad sacros ordines promotis, alii eiusdem Congregationis religiosi usque ad completum numerum centum dumtaxat in totâ Congregatione praedictâ ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines ab infrascriptis antistibus statutis a iure temporibus (sed hac primâ vice, etiam non servatis interstitiis a Concilio Tridentino designatis et anni circulo minime expectato), promoveri ac promoti in illis etiam in altaris ministerio ministrare (dummodo tamen praevio diligenti examine, ad hoc idonei reperti fuerint), auctoritate et tenore praedictis licentiam concedimus et indulgemus, ac cum illis super hoc opportune dispensamus: ac infrascriptis antistibus dictis religiosiis ordines huiusmodi conferendi facultatem impertimur.

§ 3. Volumus autem et pari auctoritate statuimus et ordinamus, ut religiosi dictae Congregationis, tam hactenus recepti quam in futurum recipiendi, qui in eâdem Congregatione ad ordines non ascenderint, a nullis propterea honoribus, gradibus et ministeriis dictae Congregationis excludantur, quinimo promiscue cum promotis vocem activam et passivam, in omnibus actibus et negotiis, sine aliqua prorsus differentiâ, habere possint et debeant, et aequo cum eisdem promotis iure, honoribus, gradibus, ministeriis praedictis, caeterisque ipsius Congregationis privilegiis et praerogativis gaudeant et perfruantur;

§ 4. Quodque in totâ Congregatione praedictâ ultra numerum centum ad sacros ordines promoveri non possint, sed

Non promotos ad sacros ordines, eidem gradibus cum promotis perfrui statuit.

Promotis decedentibus alii sufficiantur.

quandocumque aliqui ex numero promotorum ab hac vitâ migraverint, alii idonei in eorundem demortuorum locum sufficiantur; ita ut sic ordinatorum numerus in totâ Congregatione perpetuo retineatur;

Antistites a quibus promoti vari possint designari.

§ 5. Quodque illi, qui ad ordines promovendi erunt, litteras dimissorias a suis superioribus ad aliquem ex infrascriptis antistibus directas habcant, a quibus antistibus in eorum propriis civitatibus vel dioecesibus tantum, et non ab aliis, huiusmodi ordines suscipiant; videlicet in Urbe a dilecto filio vicario nostro, vel, de illius licentiâ, a quocumque catholico antistite gratiam et communionem Sedis Apostolicae habente ac in dictâ Urbe pontificalia exercente, necnon a venerabilibus fratribus Mediolanensi, Bononfensi et Senensi archiepiscopis, ac episcopo Patavino, vel ab aliis similibus antistibus, de ipsorum archiepiscoporum et episcopi licentiâ, in illorum respective civitatibus et dioecesibus pontificalia exercentibus: quibus et cuilibet eorum praedictos religiosos, ut praemissum est, ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines promovendi licentiam et facultatem concedimus.

Promotos ad recitationes sacrarum horarum obligat, in omnibus idoneos.

§ 6. Praeterea statuimus et ordinamus ut sacerdotes, et alii ad sacros ordines hoc pacto pro tempore promoti, ex peculiari cuiusque obligatione horas canonicas in choro statuto ab Ecclesiâ tempore recitare debeant; in illis scilicet conventibus, in quibus quatuor saltem fratres reperientur in sacris ordinibus constituti, in aliis autem conventibus ubi pauciores quatuor erunt sacris ordinati, possint eas etiam privatim recitare;

Eisdem promotis ad orationem dominicam et salutationem angelicam non teneri declarat.

§ 7. Ipsi vero fratres ad sacros ordines promoti, nullatenus in posterum teneantur ad recitationem *Orationis Dominicae* et *Salutationis Angelicae* in illis temporibus, in quibus ad eam, priusquam eas-

dem horas canonicas recitare deberent, ex praescripto suarum constitutionum loco earundem horarum erant obligati;

§ 8. Missas vero submissâ voce recitare contenti sint, et a solemnium celebratione absterneant, nisi sicubi ipsi solemniter celebrare iam hoc tempore consuevissent;

Missarum celebrationis modum praescribit.

§ 9. Quodque ad sacerdotium promoti, neque ullius saecularis personae, neque alterius Ordinis regularis ullo tempore, etiam de cuiuscumque episcopi vel superioris regularis licentiâ, confessiones audire possint, sed tantum illis sacerdotibus, qui ad confessiones audiendas idonei reperti et ab Ordinariis locorum approbati fuerint, liceat aliorum ipsius Congregationis religiosorum de sui superioris licentiâ confessiones audire;

Saecularium confessiones audire prohibet.

§ 10. Quodque¹ fratres ipsi aliquo sacro ordine initiati, suae dignitatis memores, exercitio distillationis aquarum nullo pacto vacent, neque earum venditionibus sese immisceant;

Distillationem aquarum sacris initiatis vetat.

§ 11. Imo caeteri eiusdem Ordinis regulares, qui ad ordines promoti non fuerint, quibusque id exercitium² non adimitur, eiusmodi aquas distillatas, quod hactenus fecerunt, mulieribus deinceps nullo praetextu vendere, aut aliâs tradere debeant, neque venales habere seu exponere, sed tantum eas seorsum ab illis possint vendere aromataris vel aliis particularibus personis.

Eas mulieribus vendi, aut venales haberi vetat.

§ 12. Insuper, ut religiosi dictae Congregationis magis fructuosi in Ecclesiâ Dei ministri evadere possint, eidem Congregationi et illius superioribus et religiosis, ut in eorum conventibus, ubi hoc commode fieri poterit, litterarum exercitationes seu studia erigere et instituere possint, in quibus tum humaniores litterae ac disciplinae, tum philosophia ac theologia legantur, ipsique iis operam

Studiorum institutionem concedit.

1 Erronee edit. Main. fert *quodquod* (R. T.).

2 Edit. Main. *erronee habet exercitum* (R. T.).

dare valeant, auctoritate et tenore praedictis, licentiam et facultatem concedimus et indulgemus.

Clausula praeservativa.

§ 13. Decernentes praesentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel alio quopiam defectu, quavis de causâ et occasione vel praetextu, notari vel impugnari, infringi, suspendi, limitari vel retractari, aut revocari ullatenus posse, sed semper validas et efficaces existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere;

Clausula sublatâ, etc.

§ 14. Sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausula derogatoria.

§ 15. Non obstantibus litteris Gregorii et Clementis praedecessorum praedictorum et quibusvis aliis prohibitionibus, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis et Congregationis Iesuatorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat et ad effectum praemissorum specialiter et expresse ac latissime derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 16. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ

contitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur ubique, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die XVIII februarii MDCVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 18 februarii 1606, pontif. anno I.

*Sequitur declaratio praeinsertae constitutionis*¹

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Sedis Apostolicae providentia circumspecta quandoque religiosam vitam agentibus ea concedit et indulget, quae regularibus eorum institutis vetita erant, prout maturo desuper habito consilio eorum animarum saluti et religionis propagationi in Domino iudicat expedire.

Exordium.

§ 1. Sane cum aliâs fratres Congregationis, etc. (*Omittitur narrativa praecedentis Bullae*).

Constitutionem praecedentem enunciat.

§ 2. Cum autem, sicut dilecti filii visitatores et alii superiores, ac fratres dictae Congregationis per dilectum etiam filium Isidorum Venetum, fratrem et procuratorem generalem eiusdem Congregationis, nobis nuper exponi fecerunt, pro divini cultus in ipsâ Congregatione augmento maxime expediat, ut aliqui ex illius fratribus ad subdiaconatus et diaconatus sacros ordines promoveantur, qui gradatim in locum demortuorum presbyterorum statim sufficiantur: ideo visitatores et superiores, ac fratres praedicti nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Et ad supplicationem Congregationis.

§ 3. Nos igitur praedictarum litterarum

Habilitat alios

¹ Sequentes declarationes in hoc loco referuntur non ratione temporis, nam posterius editae fuerunt, sed ratione materiae (R. T.).

viginti quatuor
fratres ad sub-
diaconatus et
diaconatus or-
dinem respecti-
ve

tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de eorumdem S. R. E. cardinalium consilio, ut ultra centum dictae Congregationis fratres in presbyteratus ordine constitutos¹, alii duodecim ad subdiaconatus ac alii etiam duodecim ad diaconatus sacros ordines de superiorum suorum licentiâ, modo et formâ in prioribus nostris litteris expressis, promoveri, et promoti in illis, etiam in altaris ministerio ministrare² (ita quod quando aliqui ex numero promotorum huiusmodi e vivis decesserint, alii in mortuorum locum substituantur) apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, licentiam concedimus et indulgemus.

Derogatio con-
trariorum.

§ 4. Non obstantibus litteris Gregorii et Clementis, praedecessorum praedictorum, et quibusvis aliis prohibitionibus apostolicis, ac dictae Congregationis, etiam iramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat et ad effectum praemissorum specialiter et expresse ac latissime derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Exemplorum
fides.

§ 5. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur ubique, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub

¹ Vide htc p. 270 infra generalem habilitationem.

² Subintellige *possint* (R. T.).

annulo Piscatoris die XIII martii MDCVIII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 13 martii 1608, pontif. an. III.

Sequitur declaratio circa personas huius Ordinis recitationi horarum canonicarum addictas.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Ministerio sacri apostolatus officii licet immeriti praesidentes, ad ea, per quae divinus cultus et devotio augetur, libenter intendimus, et quae propterea ordinata fuisse dicuntur, apostolici muniminis firmitate, cum a nobis petitur, roboramus.

Exordium.

§ 1. Aliàs siquidem statuimus et ordinavimus ut fratres Congregationis Iesuatorum ad sacros ordines pro tempore promoti ex peculiari cuiusque obligatione horas canonicas in choro, statuto ab Ecclesiâ tempore, recitare deberent, in illis scilicet conventibus, in quibus quatuor saltem fratres reperirentur in sacris ordinibus constituti; in aliis autem conventibus, ubi pauciores quatuor essent sacris ordinati, possent eas etiam, sed privatim, recitare; ipsi vero fratres ad sacros ordines promoti nullatenus imposterum tenerentur ad recitationem *Orationis Dominicae* et *Salutationis Angelicae* in illis temporibus, in quibus ad eam, priusquam easdem horas canonicas recitare debebant, ex praescripto suarum constitutionum loco earumdem horarum erant obligati, prout in nostris in simili formâ Brevis desuper expeditis litteris plenius continetur.

Statuit hic Pontifex promotos ad sacros ordines ad recitationem horarum canonicarum teneri.

§ 2. Et (sicut dilecti filii Isidorus a Venetiâ, visitator generalis, ac definitores aliique vocales eiusdem Congregationis nobis nuper exponi fecerunt) illi subinde, animadvertentes ex recitatione horarum

In Capitulo generali postea visum fuit magis expediens, quod omnes fratres recitationi horarum idonei, ad earum recitationem tene-

antur, ideo sup-
plicatur Papae
pro comprobatione
hulus statuti.

canonicarum huiusmodi, cum spirituales fructus ipsi Congregationi provenire, tum christifideles recitationi earumdem horarum interessentes ad devotionem excitari, providâ deliberatione desuper habitâ in eorum capitulo generali novissime celebrato (reservato nostro et Sedis Apostolicae beneplacito) ordinarunt et statuerunt, quod ex tunc de caetero quicumque ex fratribus dictae Congregationis recitationi dictarum horarum idonei essent, illi ad recitationem earumdem horarum tenerentur, et per horarum recitationem huiusmodi recitationi *Orationis Dominicae*, ex regularibus eorum institutis praescriptae, satisfacere censerentur. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, Isidorus et definitores ac alii vocales praedicti plurimum cupiant ordinationem et statutum huiusmodi, pro eius subsistentiâ, per nos apostolicâ auctoritate confirmari et approbari, ideo nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis providere de benignitate apostolicâ dignemur.

Hic ideo Pontifex illud confirmat.

§ 3. Nos igitur Isidorum ac definitores et alios vocales praedictos, necnon singulos dictae Congregationis fratres specialis gratiae favore prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praepositorum, consilio, ordinationem et statuta praedicta, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque

perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adicimus, ac ab omnibus dictae Congregationis fratribus inviolabiliter observari mandamus.

§ 4. Et nihilominus, quod de caetero perpetuis futuris temporibus, quicumque ex dictae Congregationis fratribus recitationi horarum canonicarum habiles et idonei erunt, illi ad earumdem horarum recitationem perpetuo teneantur et obligati existant, ac per recitationem horarum canonicarum recitationi *Orationis Dominicae et Salutationis Angelicae*, ad quam iuxta regularia eorum instituta tenerentur, satisfaciant et satisfacere censeantur, similiter perpetuo statuimus et ordinamus.

Idemque iterum statuit.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictae Congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgiis et litteris apostolicis eidem Congregationi illiusque visitatori generali ac fratribus et aliis superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus clausulis et decretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

§ 6. Volumus autem ut praesentium exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptorum fides.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die xxiii septembris MDCVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 23 septemb. 1608, pontif. an. IV.

Subsequitur generalis habitatio eorumdem Iesuatorum ad ordines sacros.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Onerosa pastoralis officii cura, meritis licet insufficientibus, nobis ex alto commissa postulat, ut christifideles praesertim sub suavi religionis iugo obsequiis altissimi mancipatos, quo ardentiori pietate et charitate in sacrificiis et divinis officiis illi placere magisque gratum valeant exhibere famulatum, specialibus Sedis Apostolicae favoribus gratiisque prosequamur opportunis, prout pia illorum vota postulant, et aliàs in Domino conspicimus salubriter expedire.

Hic Pontifex edidit praecedentes constitutiones

§ 1. Alias siquidem postquam, etc. *(Omittitur relatio constitutionum, quae praecedunt).*

Ex quibus magnus in religione progressus evenit.

§ 2. Cum autem, sicut fratres dictae Congregationis nobis nuper exponi fecerunt, ex promotione eorumdem fratrum ad sacros ordines huiusmodi felici dictae Congregationis gubernio prosperaeque directioni hactenus notabiliter cum magno et evidenti illius progressu et divini cultus augmento consultum fuerit, et in dies maior illius progressus benedicente Domino futurus sit, si non solummodo centum, verum omnes praedictae Congregationis fratres, ad hoc aliàs idonei et capaces, ad eosdem sacros ordines promoveri possent: nobis propterea humiliter supplicari fecerunt dicti fratres, ut sibi opportunà super praemissis licentiâ providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur ad ea, per quae Congregationum, ad divini cultus augmentum et religionis propagationem institutarum, conservationi et manutentioni divinique cultus augmento salubriter consulitur, libenter intendentes, praedictae Congregationis fratres specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, ac praedictarum litterarum tenores praesentibus pro expressis habentes, supplicationibus eorum nomine nobis per dictum Isidorum nunc praedictae Congregationis visitatorem generalem super hoc humiliter porrectis inclinati, de eorumdem cardinalium consilio, ut omnes et singuli praedictae Congregationis fratres, nunc et pro tempore existentes, de illorum superiorum licentiâ, ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines statutis a iure temporibus a locorum Ordinariis vel aliis quibusvis antistitibus, gratiam et communionem Sedis Apostolicae habentibus, promoveri, et promoti in illis etiam in altaris ministerio ministrare (dummodo tamen praevio diligenti examine ad hoc idonei reperti fuerint et aliud eis non obstat canonicum impedimentum, ac aliàs servatâ formâ sacri Concilii Tridentini, aliisque de iure servandis) libere et licite possint et valeant, apostolicâ auctoritate praedictâ, tenore praesentium, concedimus, et indulgemus, ac cum eis super hoc opportune dispensamus.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de

Et modo ad feticiorem progressum, generalem dat fratribus habitatio nem ad Ordines.

Decretum irritans apponit.

latere legatos, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scicnter vel ignoranter, contigerit attentari, discernimus.

Contrarius delegat.

§ 5. Non obstantibus Gregorii et Clementis praedecessorum praedictorum, ac nostris litteris praedictis et quibusvis aliis prohibitionibus, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae Congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam legitime praescriptis, privilegiis quoque, indultiis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, cacterisque contrariis quibuscumque.

Transmissi
erogati sunt.

§ 6. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, etc.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xxv ianuarii MDCXI, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 25 ianuarii 1611, pontif. an. vi.

XXX.

*Commissio vicario generali Viglevanensi confirmandi erectionem scholae et bibliothecae Ambrosianae, legesque pro earum regimine latas a Friderico cardinali Borromaeo, eique redditus nonnullos uniendi*¹

Paulus Episcopus
Servus Servorum Dei,

Dilecto filio vicario venerabilis fratris nostri episcopi Viglevanensis in spirituali-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

bus generali, salutem et apostolicam benedictionem.

Copiosus in misericordiâ Dominus et in cunctis gloriosus operibus, a quo omnia dona defluunt, ad hoc nobis licet immeritis suae sponsae universalis Ecclesiae regimen committere et nostrae debilitati iugum apostolicae servitutis imponere voluit, ut tamquam de summo vertice montis ad infima reflectentes intuitum, quid pro huiusmodi illustrandâ Ecclesiâ ad fidei orthodoxae propagationem conferat, quidve statui fidelium quorumlibet conveniat, attentius prospiciamus, et (ut a fidelibus ipsis profligatis ignorantiae tenebris, illi per donum sapientiae in viâ mandatorum Domini conservari debeant, attendentes) eos ad quaerendum litterarum studia, per quae militantis Ecclesiae respublica regitur et divini nominis ac eiusdem fidei cultus protenditur omnisque humanae prosperitatis conditio augetur, sollicitudinis ope apostolicisque favoribus propensius excitemus. Quod ut commodius praestari possit, litterarumque studiis vacare volentium scholae ubique propagentur, pro illarum stabilitate et incremento eas congruis facultatibus communiri mandamus, ut ipsarum scholarum et illarum bibliothecarum conservatores sui muneris partes commodius obire, ac ex eisdem scholis optimarum disciplinarum proventus ad eiusdem militantis Ecclesiae gloriam communemque utilitatem et profectum maiori in dies cum fervore valeant provenire: prout pia praelatorum, praesertim fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, quos in partem laborum evocavit Altissimus, vota exposcunt, et nos, locorum et temporum qualitate pensatâ, conspiciamus in Domino salubriter expedire.

Exordium a necessitate atque utilitate scholarum petitum.

§ 1. Exposuit siquidem nobis nuper

Fridericus

cardinalis Bor-
romaeus scho-
lam Ambrosia-
nam in collegio
oblatoꝝ.

dilectus filius noster Federicus tituli sanctae Mariae Angelorum in Thermis, presbyter cardinalis Borromeus nuncupatus, Ecclesiae Mediolanensis ex concessione et dispensatione apostolica praesul, quod cum ipse Federicus cardinalis et praesul, singulari Dei munere et bonae memoriae Caroli olim sanctae Praxedis presbyteri cardinalis etiam Borromei nuncupati, ex concessione et dispensatione huiusmodi dictae Ecclesiae praesulis, pastoralis cura et vigilantia, civitatem Mediolanensem ad iuventutem in bonarum artium studiis erudiendam, nec non ecclesiastica disciplina bonisque moribus imbuendam, multis collegiis instructam et nobilitatam invenisset, idque adeo feliciter accidisse, ut plures inde prodissent, qui philosophiae theologiaeque confectis spatiis, in publicis iisque celebrioribus academiis doctores creati fuissent, et eo quoque tempore, cum magna clericalis ordinis utilitate et laude, haud multo pauciores prodirent; animadvertens tamen in ipsa civitate nullam adhuc scholam certam esse ad eum finem instructam, ut in ea velut palaestra quadam, post exactum studiorum cursum paratamque rerum plurimarum notitiam, seorsim se aliqui exercentes catholicae fidei veritatem adversus impios haereticorum conatus scriptis et lucubrationibus aliquando tueri possent, ac certis aliis de causis adductus, in collegio sacerdotum Oblatorum nuncupatorum sancti Ambrosii in aedibus sancti Sepulchri dictae civitatis per eundem Carolum cardinalem et praesulem instituto et opportuno civitatis loco sito, ad Dei omnipotentis laudem et sub patrocinio beatae Mariae Virginis, nec non divi Ambrosii patroni auspicio et dicti Caroli cardinalis et praesulis, unam scholam ambrosianam erexit, instituit et fundavit; illique sic erectae octo viros ecclesiasticos, tam ex seminarii alumnis quam aliunde accitos (quorum

tres necessario semper sacrae theologiae addicti essent, reliqui vero aliis facultatibus bonisque artibus praepositi), a dicto Federico cardinale et praesule, quoad viveret, deligendos adscripsit et cooptavit, atque hi ut ex numero etiam Oblatorum sumerentur concessit, si vel in aedibus sancti Sepulchri, vel alibi sit ex Ordine quisquam ita insigniter eruditus, ut eo coetu dignus propter doctrinam et scientiam censeretur; ad hoc quatuor praeterea laicos liberalibus aequae disciplinis excultos et a se pariter deligendos adiunxit, ut horum aemulatione clerici ad studiorum labores forti animo subeundos alacrius excitarentur. Post eius vero ex hac vita decessum, si quem ex dicta schola mori contingeret, reliqui ex eadem schola superstites alium in demortui locum proprio iure substituerent, qui vitam in sancti Sepulchri aedibus et collegio degerent, et ab instituto domus nullo modo recederent; ac, praeter victum et stipendium ex censu Congregationis Oblatorum exhiberi solitum, singulas pensiones a schola assignandas consequerentur, quas pensiones item a schola omnes consequi voluit et decrevit, dummodo institutum hoc et leges praeterea ac pacta separatim a se condenda diligenter tuerentur et servarent, alioquin cum ipsi, tum alii, sive clerici sive laici existerent, sive sancti Sepulchri, sive alias quasvis aedes incohererent, fructu huiusmodi carerent, neque pecuniae summam a schola assignandam ullo modo perciperent: quin potius illud intelligerent, omnem eis facultatem esse ademptam condonationis, aut remissionis impetrandae aut impetratae, etiam ex mutua cessione, concordiaque utendi; scirentque nihil omnino, quod eiusdem Federici cardinalis et praesulis patentibus desuper confectis litteris adversaretur, suffragaturum, etiamsi leges, ut supra, condendas vel in consuetudinem abiisse,